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Minnesanteckningar 
Naturvårdsrådet 

POSTADRESS BESÖKSADRESS TELEFON E-POST SMS WEBB ORG.NUMMER 

Nacka kommun, 131 81 Nacka Stadshuset, Granitvägen 15 08-718 80 00 info@nacka.se 716 80 www.nacka.se 212000-0167 
 

Plats och tid Nacka stadshus   16.30 -  18.40 

Naturvårdsrådet 
KS  Mats Gerdau (M) 
KS  Stefan Saläng (FP) 
NRV.. Peter Zethreus (M) 
NRV.. Björn Strehlenert (C) 
NRV.. Gudrun Hubendick (MP) 
TN Per Chrisander (C) 

Föreningar 
Naturskyddsföreningen i Nacka 
Saltsjöbadens Naturskyddsförening 
Boo Miljö och Naturvänner 
Nacka Miljövårdsråd 
Aktionsgruppen Rädda Skuruparken 
Ältasjöns Fiskevårdsområdesförening 
Boo Fiskevårdsområdesförening 
Saltsjöbadens Fiskevårdsförening 
Svenska Naturskyddsföreningens Länsförbund 
Föreningen Rädda Ältasjön 

Tjänstemän 
Ann-Christin Rudström Samordnings och utvecklingsenheten 
Roger Grönwall Parkchef 
Liselott Eriksson Natur- och friluftsstrateg 
Birgitta Held-Paulie Miljöstrateg 
Heidi Swahn Sekreterare 
Johan Håkansson Översiktsplanerare 
Yussuf Hassen Projektchef 
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Föregående minnesanteckningar till handlingarna 
Mats Gerdau hälsade alla välkomna och frågade om någon hade synpunkter på föregående 
protokoll. 
 
Protokollet godkändes av närvarande. 
 

Lägesbeskrivning Kvarnholmsförbindelsen Etapp 1 
Yussuf Hassen, stadsledningskontoret informerade Naturvårdsrådet  
Den formella byggstarten är det datum 10/4 då vi fick domen från Mark- och 
miljööverdomstolen om att upphäva den lägre instans beslut om att upphäva KF beslut om 
detaljplanens antagande. Följaktligen ägde spadtaget rum den 23/5. Byggarbetena pågår för 
fullt sedan i början av juni på den södra som norra delen av Värmdöleden. Hela bygget 
kommer att ta 27 månader. 
 

Lägesbeskrivning Tunnelbana till Nacka 
Yussuf Hassen, projektchef, stadsledningskontoret informerade Naturvårdsrådet  
Trafikförvaltningens arbete med Förstudien för t-banan till Nacka m.m. pågår för fullt och 
beräknas blir klar för samråd i slutet av detta år. Under tiden har Trafikförvaltningen 
överlämnat en underhandsrapport till statens förhandlingspersoner. Parallellt pågår 
förhandlingar mellan staten och de berörda kommunerna samt Landstinget. 
Trafikförvaltningen har just på uppdrag av Nacka kommun inlett ett arbete om att upprätta 
en idéstudie om vidare utbyggnad av t-banan från Nacka Forum till Orminge. Idéstudien 
beräknas bli klar i slutet av detta år. 
 

Markförläggning av ledningar i Nacka kommun 
Johan Håkansson, översiktsplanerare, planenheten informerade naturvårdsrådet. 
Svenska kraftnät har tillsammans med elnätsföretagen Vattenfall och Fortum föreslagit en 
ny struktur för Stockholms elnät. Nya markkablar, sjökablar, luftledningar, tunnlar och 
transformatorstationer behövs. I projektet ingår flera delprojekt. Det som nu är aktuellt i 
Nacka är avvecklingen av 70 kv. luftledningen Kungshamn - Björknäs transformatorstation 
och de parallella 70 kv. luftledningarna Björknäs transformatorstation – Krokhöjden - 
Myrsjöskolan. Samråd för markförläggning av Vattenfalls luftledningar i norra Boo pågick 
till 13 september 2013.  
 
Vattenfall planerar att ersätta de 8 km långa 70 kv. luftledningarna med markförlagda 130 
kv. ledningar. Vidare behöver en cirka 2 km sjökabel förläggas mellan Telegrafberget och 
Lidingö. Föreslagen kabelsträckning går till största delen utefter befintliga vägar. Projektet 
beräknas vara genomfört tidigast 2015.  
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Under arbetet med att ta fram förslagen kabelsträckning har fyra alternativa sträckningar 
studerats. Övriga tre har av olika anledningar fallit bort. 
- Längs Skarpövägen genom Kummelbergets industriområde ligger det så 
mycket ledningar att det väldigt svårt att lägga nya ledningar där. 
- Att markförlägga en kraftledning genom naturmark i det planerade Skarpnäs 
naturreservat skulle påverka naturen för mycket.  
- En markförläggning på bostadsgator i Björknäs skulle bli väldigt trångt och 
dessutom påverka de boende, främst under byggtiden.  
 
De kraftledningar som Boo energi har parallellt med Vattenfalls 70 kV-ledningar föreslås att 
markförläggas samtidigt som dessa ledningar. Övriga ledningar som Boo energi har i 
anslutning till det tänkta Skarpnäs naturreservat blir sannolikt kvar.  
 
Genom att ersätta luftledningarna med nedgrävda kablar uppstår miljö- och hälsovinster 
och mark friläggs för rekreation och bostäder. På grund av dessa samhällsvinster beslutade 
kommunfullmäktige den 19 april 2010 om att medfinansiera förnyelsen av 
kraftledningsnätet i Nacka med 100 Mkr i 2008 års prisnivå.   
 
De preliminära gränserna för Skarpnäs naturreservat är inte tänkta att röras. Planläggning 
för ny bebyggelse vid Skarpnäs naturreservat bedöms kunna göras i anslutning till befintlig 
bebyggelse söder om Skarpövägen i höjd med Myrsjön samt mellan Grindavägen och 
Möjavägen väster om Ormingeringen. Ny bebyggelse i dessa lägen ska anpassas efter 
befintlig bebyggelse.  
 
Genom Tollare naturreservat har idag Vattenfall en 70 kV-ledning. I samband med arbetet 
med planläggning för nya bostäder i Tollare har tanken varit att markförlägga delar av denna 
kraftledning. Den befintliga kraftledningen förhindrar utbyggnad av bostäder i delar av 
Tollareområdet. Arbetet fortsätter att tillsammans med Vattenfall och NCC hitta en lösning 
för att flytta/markförlägga delar av kraftledningen. 
 

Lägesrapport naturreservaten mm 

-Skuruparken 
Finn Cederberg, naturvårdsintendent; informerade rådet. 
Beträffande Skuruparken väntar kommunen fortfarande på Länsstyrelsens beslut. 
I övrigt kan nämnas att ett träd väntar på att flyttas från stigen vid vattnet nära bron.  
Fulla soptunnor kommer att åtgärdas.  
 
Gunilla Ingmar, Skuruparkens vänner informerade att domstolen har fattat ett beslut men 
att det inte är justerat. 
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Föreningen har skickat en skrivelse 7 maj till kommunen men har inte fått något svar.  
Miljöjuristen Gunilla Högberg-Björk skrivelse i maj som ställts till naturvårdsnämnden och 
miljöbyggnadsnämnden .  
 
Stugförsäljning inom Skuruparken  
Gunilla Ingmar upplyste naturvårdsrådet att det säljs stugor inom skuruparken. De nya 
kontrakten innebär höjda avgifter samt att de tilldelas ”tomter”. 10 st stugor har annonserat 
och 6 st har sålts. Föreningen tycker att det är upprörande att det kan fortgå i ett 
naturreservat. Det nämns inte i annonserna att stugorna ligger i ett naturreservat. 
Kommunen bör kraftigt markera markägaren då det strider mot miljölagen och xxxx (läs 
brevet). Kommunen ska inte avvakta att naturreservatet fått laga kraft. 
 
Heidi Swahn noterar att svarsbrev skickats till Gunilla Högberg-Björck både den 31 maj samt 17 juni om 
att brevet kommer att besvaras i augusti. I och med länsstyrelsens beslut hat Mats Gerdau skrivit ett brev 
till föreningen 30 september 2013. 
 

Kärrtorp Velamsund/ Knarrnäs 
Verksamheten och vattenflödena och avrinning inom området med djurhållningen, 
Ekholmen, med ett 10tal ekar med stenar som legat i 100 år. 
Stor % av Velamsund som är naturreservat som blivit inhägnat så att det är svårt att ta sig 
fram.  Svårt att hitta utgångar.  
Boooleden som gått från Stora Skräddarängen en gammal väg samt en stig som går till 
kärrtorp. Hela denna sträcka har blivit inhägnat med elstängsel ända fram till 
Knarrnäsvägen. Man kan inte röra sig fritt i naturen. Den gamla vägen är vacker och det 
finns gammal kulturmark och kommer förbi Ekholmen. En intressantare väg än den gamla 
stigen, 
 
Ska vi ha naturreservat eller djurhushållning?  
 
Liselotte svarade att  
Dräneringen är genomförd och dragits till diket  
Ekar – naturvårdssynpunkt inget problem med hästar kring ekarna. Gamla träd är viktiga 
för de små insekterna. Flera experter har varit och tittat på ekarna. 
Booleden – en högspänningsledning har grävts ned och skapat en väg till Fredriksroo. Det 
kommer att bli en fin gång och cykelväg. 
Inhägnad, vågar man gå in i inhägnader. Betesdjur är viktigt för biologisk mångfald. I 
examensarbetet finns det förslag på hur man kan få ett hållbart samarbete mellan bete och 
fritid. 
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Rensättra - Ramsmora 
Roger Grönwall 
Inventeringar av området har gjorts. Beroende på vad inventeringen ger så drar man 
gränsen. Viktigt med sammanhanget för gränsdragningen. 
 

Skötselplan för Strålsjön - Erstaviks naturreservat 
Ronny Fors en stenås med tallskog , det är viktigt att gynna biologisk mångfald. Viktigt att 
blotta sandytor etc. Ser man på skötselplanen så verkar det som om man inte anpassat 
föreskrifterna till nya rön.  
 
 
Finn Cedeberg 
Gällande föreskrifterna för Strålsjön – Erstavik kan man alltid söka dispens för dylika 
åtgärder. Det finns anledning att titta på revidering av föreskrifter. 
 
 

- Restaurering av Rudsjön 
Kerstin Lundén 
Vill veta vad som händer med sjön. Restaurering av våtmark är viktigt. 
Allt ligger förberett för att göra arbetet klart för att få en sjö igen. 
 
Det beror på hur naturreservatsnämnden prioriterar i sin mål och budget. 
Återkommer med denna fråga på nästa möte. 
 

Viltvårdsplanen 
Liselott Eriksson 
Bildspel 

Kort info om Skutviken 
A-C Rudström 
 
Bildspel 
 
Tas upp på nästa möte 

Övriga frågor 
A-C Rudström 
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- upprensning av cykelvägar 
Nämnden hanterar när kommunen inte är markägare, får in synpunkter 
God kunskap om vad som behöver rensas. Fastighetsägaren får brev att åtgärda inom 2 
veckor. Om det inte händer något gör kommunen ngt. Om det är akut trafikfara åtgärdar 
kommunen med en gång. 
 

- snötippning 
Vägenheten har fått i uppdrag att undersöka platser för snötippning. Handlar om att minska 
långa transporter med snö.  Man kommer att göra snöprover för att avgöra vad som göms i 
snön innan tippning sker. 
 
 
När det gäller snötippning är det först och främst snö från mindre vägar.  
 
Dålig kommunikation mellan nacka, Stockholm och trafikverket när det gäller snötippning 
och slybekämpning. 
 
 
 

Nästa möte 
Mats Gerdau föreslog att Naturvårdsrådet träffas den 2 december kl 16.30. 
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